Nº 196, segunda-feira, 11 de outubro de 20042 2ISSN 1677-7050

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
<!ID330736-0>

PORTARIA Nº 613, DE 7 DE OUTUBRO DE 2004

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso I do art. 4o da Lei Complementar no 73, de
10 de fevereiro de 1993, com base no art. 93 da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto no 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, resolve autorizar a cessão da seguinte servidora,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral da União, na
forma abaixo indicada:

Nome: MARIA LETÍCIA BRANDÃO GUIMARÃES
Matrícula SIAPE nº 1317567
Cargo: Advogado da União, 2ª Categoria, Padrão VII
Para: Ministério da Cultura
Cargo a ser ocupado: Coordenador, código DAS 101.3, da Con-
sultoria Jurídica
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo nº 00400.016499/2003-15

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA
<!ID330737-0>

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2004

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 2º do Decreto nº
4.734, de 1l de junho de 2003, tendo em vista o disposto nos arts. 33
e 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
que consta do Despacho do Consultor-Geral da União nº 635/2004,
exarado nos autos do Processo nº 00405.001271/2004-61, resolve

Nº 616 - EXONERAR, a pedido,

EVERTON AMARAL DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1437048,
do cargo de Advogado da União, 2ª Categoria, Padrão I, código da
vaga nº 642911, a contar de 16 de setembro de 2004, em virtude de
posse em outro cargo público inacumulável, declarando, em decor-
rência, a vacância do cargo acima mencionado.
<!ID330738-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 2º do Decreto nº
4.734, de 1l de junho de 2003, tendo em vista o disposto nos arts. 33
e 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
que consta do Despacho do Consultor-Geral da União nº 636/2004,
exarado nos autos do Processo nº 00404.008664/2004-14, resolve

Nº 617 - EXONERAR, a pedido,

MARIA NADJA BEZERRA CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº
1425370, do cargo de Advogado da União, 2ª Categoria, Padrão I,
código da vaga nº 642756, a contar de 16 de setembro de 2004, em
virtude de posse em outro cargo público inacumulável, declarando,
em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
<!ID330739-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 2º do Decreto nº
4.734, de 1l de junho de 2003, tendo em vista o disposto nos arts. 33
e 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
que consta do Despacho do Consultor-Geral da União nº 634/2004,
exarado nos autos do Processo nº 00404.008663/2004-61, resolve

Nº 618 - EXONERAR, a pedido,

VANESSA LYSANDRA FERNANDES NOGUEIRA, matrícula SIA-
PE nº 1425586, do cargo de Advogado da União, 2ª Categoria, Padrão
I, código da vaga nº 642814, a contar de 16 de setembro de 2004, em
virtude de posse em outro cargo público inacumulável, declarando,
em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
<!ID331877-0>

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e VIII do § 2º do art. 11 da Lei
nº 10.480, de 2 de julho de 2002,

Considerando a necessidade de dar prosseguimento à ins-
talação da Procuradoria-Geral Federal-PGF, conforme prevê o § 4º do
art. 10 da Lei nº 10.480, de 2002;

Considerando que o cronograma de implantação gradativa da PGF
prevê a instalação da Procuradoria Federal no Estado da Paraíba, resolve:

Nº 259 - DESIGNAR

SÉRGIO LUÍS DE CASTRO MENDES CORRÊA, Procurador Fe-
deral, matrícula SIAPE nº 0951036, em exercício na Procuradoria
Federal Especializada junto ao Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS/PB, na cidade de João Pessoa, para representar a Procuradoria-
Geral Federal na estruturação e instalação da Procuradoria Federal no
Estado da Paraíba, sem prejuízo de suas atuais atribuições.
<!ID331878-0>

A PROCURADORA-GERAL FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe conferem os incisos I e VIII do § 2º do art. 11 da Lei
nº 10.480, de 2 de julho de 2002,

Considerando a necessidade de dar prosseguimento à ins-
talação da Procuradoria-Geral Federal-PGF, conforme prevê o § 4º do
art. 10 da Lei nº 10.480, de 2002;

Considerando que o cronograma de implantação gradativa da
PGF prevê a instalação da Procuradoria Federal no Estado do Ama-
zonas, resolve:

Nº 260 - DESIGNAR

MÁRIO BRAULE PINTO DA SILVA, Procurador Federal, matrícula
SIAPE nº 1220477, em exercício na Procuradoria Federal Especia-
lizada junto ao Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA/AM, na cidade de Manaus, para representar a Procuradoria-
Geral Federal na estruturação e instalação da Procuradoria Federal no
Estado do Amazonas, sem prejuízo de suas atuais atribuições.

CÉLIA MARIA CAVALCANTI RIBEIRO

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID330735-0>

PORTARIA Nº 244, DE 7 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DA ADVOCACIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 611, de 16 de agosto de 2002, do Advogado-Geral da União, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 00404.006496/2004-14, resolve

Conceder aposentadoria por invalidez a JURACI PEREIRA DO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 6443146, ocupante do cargo de
Motorista Oficial, código da vaga 351397, Classe A, Padrão-III, NI,
do Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral da União, com fundamento
no art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com
proventos proporcionais correspondentes a 32/35 (trinta e dois, trinta
e cinco avos), calculados na forma do art. 1º da Lei nº 10.887, de 18
de junho de 2004, declarando, em decorrência, a vacância do cargo
acima mencionado.

LUÍS ALFREDO ALVES CORRÊA

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
<!ID332806-0>

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA
T R A N S PA R Ê N C I A , no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 237 - NOMEAR

AUGUSTO CÉSAR CARVALHO BARBOSA DE SOUZA, Técnico
de Finanças e Controle, para exercer o cargo de Assistente, código
DAS 102.2, na Coordenação-Geral de Auditoria dos Programas das
Áreas de Habitação, Saneamento, Desenvolvimento Urbano e Trân-
sito da Diretoria de Auditoria dos Programas da Área de Infra-Es-
trutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA
TRANSPARÊNCIA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 2º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 238 - DESIGNAR

JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA para exercer a função de Espe-
cialista, código GR-II, na Coordenação-Geral de Serviços de Se-
cretaria da Diretoria de Gestão Interna da Subcontroladoria-Geral da
União da Controladoria-Geral da União.

WALDIR PIRES

SECRETARIA ESPECIAL
DE AQÜICULTURA E PESCA

<!ID332805-0>

PORTARIA Nº 277, DE 8 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE AQÜICULTURA E
PESCA DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1º da Portaria
nº 832, de 22 de abril de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, resolve:

NOMEAR

HILDOLORES ALONSO ALVES, para exercer o cargo de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, do quadro desta secretaria.

JOSÉ FRITSCH

SECRETARIA ESPECIAL
DOS DIREITOS HUMANOS

<!ID330676-0>

PORTARIA N° 114, DE 31 DE AGOSTO DE 2004

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
nº10.683, de 28 de maio de 2003, e tendo em vista o que consta no
Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999 e Portaria nº 36, de 15
de março de 2004, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Conselho Nacional dos Di-
reitos do Idoso - CNDI os seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) Ministério das Cidades
Titular: Leslei Lester dos Anjos Magalhães
Suplente: Timóteo José da Silva

b) Ministério da Ciência e Tecnologia
Titular: João Carlos Martins
Suplente: Andréia Ingrid Michele do Nascimento

c) Ministério da Cultura
Titular: Paulo Sérgio Maciel Negrão
Suplente: Napoleão Alvarenga Filho

d) Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome
Titular: Ana Lígia Gomes
Suplente: Maria da Penha Silva Franco

e) Ministério da Educação
Titular: Oscar Acselrad
Suplente: Ruy Burgos Filho

f) Ministério do Esporte
Titular: Mário Dutra Amaral
Suplente: José Ribamar Miranda da Silva

Nº 196, segunda-feira, 11 de outubro de 2004 32 ISSN 1677-7050

g) Ministério da Justiça
Titular: José Andrade Brandão
Suplente: Rosier Custódio

h) Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão
Titular: Ana Amélia Camarano
Suplente: Luseni Cordeiro de Aquino

i) Ministério da Previdência Social
Titular: Josefa Barros de Ávila
Suplente: Odilon Teodoro da Cruz

j) Ministério das Relações Exteriores
Titular : Regina Célia de Oliveira Bittencourt
Suplente: Marise Ribeiro Nogueira Guebel

l) Secretaria Especial de Direitos Humanos
Titular: Perly Cipriano
Suplente: Jurilza Maria Barros de Mendonça

m) Ministério da Saúde
Titular: A ser indicado
Suplente: A ser indicado

n) Ministério do Trabalho e Emprego
Titular: Manoel Veras Nascimento
Suplente: Solange Mara Silvia Braga Bomentre

o) Ministério do Turismo
Titular: Doroti Lamour Silveira Colares
Suplente: Maria Madalena Nobre

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) Confederação Nacional do Comércio - CNC
Titular: Álvaro de Melo Salmito
Suplente: Andrés Salomon Cohem Sebilia

b) Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura -
C O N TA G
Titular: Maria de Fatima Rodrigues
Suplente: Evandro José Morello

c) Confederação Brasileira de Aposentados e Pensionista - COBAP
Titular: Geraldo Adão Santos
Suplente: Maria Leda Dantas

d) Conselho Federal de Serviço Social - CFESS
Titular: Lea Lúcia Cecílio Braga
Suplente: Marcia Izabel Godoy Marks

e) Associação Nacional de Gerontologia - ANG
Titular: Marília Celina Felício Fragoso
Suplente: Neusa Mendes Guedes

f) Colégio Brasileiro de Ciência do Esporte - CBCE
Titular: Paulo de Tarso Veras Farinatti
Suplente: Graciele Massoli Rodrigues

g) Associação Nacional de Dirigentes das Instituições Federal de
Ensino Superior - ANDIFES
Titular: Mauricio de Pinho Gama
Suplente: Gustavo Henrique de Sousa Balduino

h) Associação Brasileira de Clubes da Melhor Idade - ABCMI
Titular: Genilda Cordeiro Baroni
Suplente: Abílio Fábio Cerqueira Junior

i) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB
Titular: Francisco Xavier Torres
Suplente: Elizabeth Diniz Martins Souto

j) Associação Nacional dos Defensores Públicos -ANADEP
Titular: Paula Regina de Oliveira Ribeiro
Suplente: Holden Macedo da Silva

l) Associação Nacional dos MP de Defesa dos Direitos dos Idosos
e Pessoas com Deficiência - AMPID
Titular: Paulo Roberto Barbosa Ramos
Suplente: Ana Maria Rodrigues da Cunha

m) Pastoral da Criança - CNBB
Titular: Terezinha Tortelli
Suplente: João Batista Lima Filho

n) Centro Interdisciplinar de Assistência e Pesquisa em Envelhe-
cimento - CIAPE
Titular: Maria Aparecida Ferreira de Mello
Suplente: Rúbia Marçal Rodrigues

o) Associação de Mantenedores Beneficiários da Petros - AMBEP
Titular: Emídio Rebelo Filho
Suplente: Dalila Vieira Castelo Branco

Art. 2° Esta portaria entre em vigor na data da sua publicação.

NILMÁRIO DE MIRANDA

<!ID331251-0>PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n° 832, de 22 de abril de 2003, do Ministro de Estado da
Casa Civil da Presidência da República, publicada no Diário Oficial
da União de 23 de abril de 2003, resolve

N° 136 - DISPENSAR

MARTA ALVES DE SOUZA, da função de Assistente, código GR
IV, da Secretaria Especial dos Direitos Humanos.

N° 137 - DESIGNAR

MARTA ALVES DE SOUZA, para exercer a Função Comissionada
Técnica, código FCT 08, na Secretaria Especial dos Direitos Humanos.

N° 138 - DESIGNAR

ERIVAN DE ALMEIDA LEAL, para exercer a função de Assistente,
código GR IV, na Secretaria Especial dos Direitos Humanos.

NILMÁRIO DE MIRANDA

Nº 160 - Designar ELVIO PATATT CAZOLA, Fiscal Federal Agro-
pecuário, matrícula SIAPE nº 1.347.939, do Quadro Permanente deste
Ministério, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Sanidade Animal, símbolo FG-1, da Delegacia Federal de Agricul-
tura/MS, de que trata o Decreto nº 4.629, de 21 de março de 2003.

JOSÉ ANTÔNIO ROLDÃO

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM
SANTA CATARINA

<!ID330260-0> PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2004

O DELEGADO FEDERAL DE AGRICULTURA EM SAN-
TA CATARINA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria CRH/SAA/MA Nº 651, de 10 de setembro de 1997, pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 12 seguinte, resolve:

No- 492 - Aposentar, por invalidez, o servidor AMAURI JOÃO BER-
TOLLO, matrícula Siape Nº 0014466, cargo de Fiscal Federal Agro-
pecuário, NS 409010, Classe S, Padrão IV do quadro de pessoal deste
Ministério com fundamento no Artigo 40, item I da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº 41/2003,
combinado com o Artigo 186, item I, parágrafo 1º e com a vantagem
do Artigo 192, item II da Lei Nº 8.112/90 (Processo
21050.003153/2004-25).

No- 493 - Retificar a Portaria Nº 93 de 07 de junho de 1999, publicada
na Seção 2, do Diário Oficial da União de 15 de junho de 1999, que
concede aposentadoria à servidora GLECIMARIA MORALES, ma-
trícula Siape Nº 0014472, cargo de Fiscal Federal Agropecuário, NS
409010, Classe S, Padrão IV do quadro de pessoal deste Ministério
para considera-la aposentada com os proventos proporcionais cal-
culados na base de 28/30 avos, em função da revisão do tempo de
serviço através de justificativa judicial (em 15/04/2004), processo
21050.001252/99-53.

TARCISIO KOCK

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DE
TO C A N T I N S

<!ID330382-0>RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 44, de 06 de outubro de 2004, publicada no
DOU de 08 subseqüente, seção 2, página 4, 2ª coluna, que trata da
Dispensa de Vânia Viana Ribeiro, onde se lê: da Função de Chefe do
Setor de Inspeção Vegetal, Leia-se: da Função de Chefe do Setor de
Sanidade Animal.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE

RECURSOS HUMANOS

<!ID330687-0>PORTARIA Nº 406, DE 8 DE OUTUBRO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, usando da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 111, § 1º, letra “h”, da Portaria Ministerial nº 316, de 6 de
maio de 1996, publicada no Diário Oficial do dia seguinte, e tendo
em vista o disposto no artigo 9º da Instrução Normativa Intermi-
nisterial MARE/MF nº 2, de 26 de junho de 1997, e o constante no
Processo MA-21000.009143/2004-99 resolve:

CONCEDER, Pensão temporária, a VALDEMAR DA SIL-
VA ARAÚJO, na qualidade de filho inválido do ex-servidor apo-
sentado deste Ministério, ALCIDES GOMES DE ARAÚJO, falecido
em 31/08/2004, com fundamento no artigo 217, item II, alínea ”a”,
da Lei 8.112/90.

JORGE ANTÔNIO GUIMARÃES VIDAL

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA NO
DISTRITO FEDERAL

<!ID331401-0>PORTARIA Nº 89, DE 7 DE OUTUBRO DE 2004

O DELEGADO FEDERAL DE AGRICULTURA NO DIS-
TRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada
peloo artigo 1º da Portaria Ministerial nº 741, de 04 de setembro de
2003, publicada no DO do dia seguinte, resolve:

I -Dispensar a pedido, o servidor ALVARO RAFAEL DE
OLIVEIRA, Fiscal Federal Agropecuário, Classe “S” padrão III, Ma-
trícula SIAPE nº 001056, do Quadro de Pessoal deste Ministério, da
Função de Chefe da Seção de Inspeção de Produtos de Origem
Animal - SIPA, Código FG-1, desta Delegacia , de que trata o De-
creto nº 4.629, de 21 de março de 2003.

GILVANDO GALDINO FERNANDES

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DE
MATO GROSSO DO SUL

<!ID330605-0>PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2004

O Delegado Federal de Agricultura no Estado de Mato Gros-
so do Sul, usando da atribuição que lhe confere o artigo 1º , da
Portaria Ministerial nº 741, de 04 de setembro de 2003, publicada no
DOU de 08 de setembro de 2003, resolve:

Nº 159 - Dispensar, a pedido, TELMA MARIA DE SOUZA MON-
TEIRO MATSUURA, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE
nº 7.544, do Quadro Permanente deste Ministério, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Sanidade Animal, símbolo FG-1, da
Delegacia Federal de Agricultura/MS, de que trata o Decreto nº
4.629, de 21 de março de 2003.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID331662-0> PORTARIA Nº 493, DE 8 DE OUTUBRO DE 2004

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 1ºB da Lei nº
8.974, de 05 de janeiro de 1995, com a redação dada pela Medida
Provisória 2.191-9, de 23 de agosto de 2001, e o artigo 4º do Decreto
nº 1.752, de 20 de dezembro de 1995, resolve:

Art. 1º Designar MARALICE APARECIDA BATISTA DE
OLIVEIRA COTTA, para exercer a função de membro suplente, em
substituição a MARION FERREIRA GOMES, representante do Mi-
nistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, na Comissão Téc-
nica Nacional de Biossegurança.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO CAMPOS
<!ID331660-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 8 de outubro de 2004

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

.ADEMARLAUDO FRANÇA BARBOSA, Tecnologista Se-
nior do CBPF, para dar continuidade a colaboração científica no
experimento LHCb do CERN, no qual será instalada a nova versão
para a estação de teste para câmara de muons, em Genebra, Suíça, no
período de13.10.2004 a 28.10.2004, com ônus para o CBPF, art. 1º,
inciso V.

.ALBERT JOSEF RUDOLF BRUCH, Pesquisador Titular II
do LNA, para participar como substituto do Representante Brasileiro
na reunião do Comitê Científico do Gemini, em Waikoloa, EUA, no
período de 11.10.2004 a 16.10.2004, com ônus para o LNA, art. 1º,
inciso V.

.ALBERTO RODRIGUEZ ARDILA, Pesquisador Adjunto I
do LNA, para participar do IV Simpósio de Astronomia e Astrofísica
Computacional e Encontro Nacional da Rede de Astronomia da Co-
lômbia - RAC, em Bucaramanga, Colômbia, no período de
13.10.2004 a 19.10.2004, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

Ministério da Ciência e Tecnologia
.